
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 800  del 10/10/2022
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto:  Adozione  documento  tecnico:  ``Procedura  per  il  corretto  utilizzo  delle  soluzioni

concentrate  di  Cloruro  di  Potassio  (KCl)  ed  altre  soluzioni  concentrate  contenenti

Potassio`` - Rev. 01 - Implementazione della Raccomandazione Ministeriale n.1.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto:  Adozione documento tecnico: ``Procedura per il  corretto utilizzo delle soluzioni concentrate di

Cloruro  di  Potassio  (KCl)  ed  altre  soluzioni  concentrate  contenenti  Potassio``  -  Rev.  01  -

Implementazione della Raccomandazione Ministeriale n.1.      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso che la  sicurezza  del  paziente  all’interno  delle  organizzazioni  sanitarie  è  obiettivo  rilevante  dei  

processi assistenziali, in ragione del fatto che detti processi possono essere gravati da incidenti  

non voluti prevenibili attraverso interventi preventivi che riguardano la struttura, le procedure e  

la formazione degli operatori;

                               il Ministero della Salute, sin dal 2008, ha implementato un sistema di allerta, garantito  

mediante  l’emanazione  di  Raccomandazioni  Ministeriali,  per  quelle  condizioni  cliniche  ed 

assistenziali  ad  elevato  rischio  di  errore,  con  l’obiettivo  di  evidenziare  alcune  procedure 

potenzialmente pericolose e, nel contempo, fornire agli operatori sanitari strumenti efficaci per 

la  implementazione  di  azioni  e  comportamenti  in  grado di  ridurre   i  rischi  e  promuovere 

l’assunzione di responsabilità per favorire il cambiamento del sistema;

                               il Cloruro di Potassio – KCl – per via endovenosa può causare effetti letali se somministrato in  

modo  inappropriato  e  che,  pertanto,  risulta  necessario  ridurre  il  rischio  di  sovradosaggio 

accidentale derivante dall’uso improprio, garantendo nel contempo la tempestiva disponibilità 

del farmaco in caso di bisogno;

                               per le finalità sopra citate il Ministero della Salute ha emanato la Raccomandazione n. 1, marzo  

2008  “Raccomandazione  sul  il  corretto  utilizzo  delle  soluzioni  concentrate  di  Cloruro  di  

Potassio (KCl) ed altre soluzioni concentrate contenenti Potassio”;

                               questa Azienda con deliberazione n. 792 del 21.12.2015 ha adottato formalmente la  

“Implementazione  della  Raccomandazione  n.1  Procedura  per  il  corretto  utilizzo  delle  

soluzioni concentrate di Cloruro di Potassio (KCl) ed altre soluzioni concentrate contenenti  

Potassio- Adempimenti LEA”; 

Considerato  che  le  Raccomandazioni  Ministeriali  rappresentano  linee  di  indirizzo  clinico-organizzative  che 

devono essere implementate nelle strutture sotto forma di Procedure, Protocolli, Check-list;

                               già il D.P.R. 7 aprile 2006 (Piano Sanitario Nazionale 2006 – 2008 punto 4,4 – la promozione  

di Linee Guida: il sistema nazionale linee guida), ravvisando la necessità di erogare cure di  

buona qualità in un contesto di risorse limitato, aveva individuato le Linee Guida, i Protocolli 

Diagnostico  Terapeutici  ed  i  Percorsi  di  cura  quali  strumenti  che,  nel  loro  insieme, 

rappresentino  l’elaborazione  sistematica  di  indicazioni  basate  sulle  evidenze  disponibili, 

secondo standard raccomandati, nel rispetto del principio di appropriatezza, con l’obiettivo di  

assistere i clinici ed i pazienti nel prendere decisioni, migliorare la qualità delle cure sanitarie e 

ridurre la variabilità nella pratica clinica e negli outcomes;

                               l’Azienda Ospedaliero Universitaria Federico II ha già da tempo avviato un programma per la  

definizione  di  Procedure,  Percorsi  di  cura  e  Percorsi  Diagnostico  Terapeutici  Assistenziali  

(PDTA), costituendo per ogni singola Procedura, Percorso/ PDTA gruppi di lavoro specifici;

                               il Gruppo di lavoro individuato ha sottoposto a revisione la Procedura adottata con  

deliberazione n. 792 del 21.12.2015, al fine di ridefinire le strategie organizzative e le modalità 

operative atte a ridurre il rischio di sovradosaggio accidentale derivante dall’uso improprio,  

garantendo nel contempo la tempestiva disponibilità del farmaco in caso di bisogno;

 Preso atto che      il Gruppo di lavoro individuato, giunto alla definizione della “Procedura per il corretto utilizzo  

delle  soluzioni  concentrate  di  Cloruro  di  Potassio  (KCl)  ed  altre  soluzioni  concentrate  

contenenti Potassio” - Rev. 01, ha trasmesso con nota n. 36905 del 14.09.2022 il documento  

elaborato che, in allegato, è parte integrante del presente provvedimento (cfr. allegato n°01);

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Ritenuto di dover adottare il documento tecnico “Procedura per il corretto utilizzo delle soluzioni concentrate  

di Cloruro di Potassio (KCl) ed altre soluzioni concentrate contenenti Potassio” - Rev. 01 - 

Implementazione della Raccomandazione Ministeriale n.1 e relativi allegati;

Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget;

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1. approvare il Documento Tecnico “Procedura per il corretto utilizzo delle soluzioni concentrate di Cloruro 

di  Potassio (KCl)  ed altre soluzioni  concentrate  contenenti  Potassio” -  Rev.  01 -  Implementazione della 

Raccomandazione Ministeriale n.1, come rappresentato in dettaglio nell’allegato che è parte integrante del  

presente provvedimento (cfr. allegato n°01);

2. disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Collegio di Direzione, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione;

3. garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

                                           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

                                                    Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

 Preso atto che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. approvare il Documento Tecnico “Procedura per il corretto utilizzo delle soluzioni concentrate di Cloruro 

di  Potassio (KCl)  ed altre soluzioni  concentrate  contenenti  Potassio” -  Rev.  01 -  Implementazione della 

Raccomandazione Ministeriale n.1, come rappresentato in dettaglio nell’allegato che è parte integrante del  

presente provvedimento (cfr. allegato n°01);

2. disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Collegio di Direzione, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione;

3. garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 800  del 10/10/2022
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto:  Adozione  documento  tecnico:  ``Procedura  per  il  corretto  utilizzo  delle  soluzioni

concentrate  di  Cloruro  di  Potassio  (KCl)  ed  altre  soluzioni  concentrate  contenenti
Potassio`` - Rev. 01 - Implementazione della Raccomandazione Ministeriale n.1.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
10/10/2022

E’ divenuta esecutiva il 25/10/2022

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Califano Riccardo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-10-10T12:55:40+0200
	Califano Riccardo




